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Negyven „értelmiségi” levele Jospinhez
A TIB közleménye

Elöljáróban leszögezzük, hogy nyilatkozatunk nem a hazai cigányság ellen irá
nyul. Velünk is harcoltak 1956-ban cigány fiatalok, s jól emlékszünk a marosvá
sárhelyi magyarellenes pogrom idején az ottani magyar érzelmű -  mai szóhaszná
lattal -  roma etnikum fellépésére is. Számos kitűnő művészükről tudunk, valamint 

kisiparosokról, kereskedőkről és gyári munkásokról, akikkel semmi gondja sincs a 
befogadó társadalomnak. Tisztában vagyunk azzal is, hogy tömegével élnek köz
tünk nehéz sorsú és részben lumpeni- 
zálódott cigányok is, akiknek nem kis 
hányada a történelmi közelmúltban a 
Balkán felől érkezett országunkba. Az ő 
gondjaik megoldása nagy és hosszú tá
vú feladata lesz az egymást követő kor
mányoknak.

Ami mélységesen felháborít minket, 
az egy szűk, a baloldalhoz kötődő értel
miségi és politikus militáns csoportnak 
a magatartása, amely ezekből a problé
mákból a jelenlegi kormány ellen ková
csol fegyvert. Lehetséges, hogy a KGB 
keze is benne van a botránykeverésben 
(és még mi mindenben benne lehet!), ez 
azonban nem mentesíti a kormány elle
ni gyűlöletükben mindenre kész gyász
magyarokat a felelősség alól. Kérjük, 
hogy minden józanul gondolkodó em
ber itthon és a nagyvilágban hasonlítsa 
össze az Orbán-kormány intézkedéseit 
az előző ciklusban hozottakkal. Keresse 
ki például Horn Gyula akkori kormány
fő megnyilatkozásait e témában, vagy
nézzen utána, a most oly érzékeny Kossuth-díjas és egyéb kitűnőségek foglalkoztak- 
e a roma holokauszttal, vagy azzal, hogy az önkényes betelepülő családoknak épít- 
tet-e a kormány lakásokat.

Meggyőződésünk szerint a most hirtelen feltámadt szolidaritásuk nem más, 
mint rosszhiszemű politikai játszma, ami a cigányságnak valójában többet árt, mint 
használ. Mi, akik még tudjuk, mi a szolidaritás, ezt mélységesen elítéljük.

Regéczy-Nagy László elnök, történelmi igazságtétel bizottság
Balás Piri László alelnök 

Dalmadi Jenő alelnök 
Vanek Béla etikai biz. elnöke

A Magyar Alkotók és Gondolkodók állásfoglalása

SZDSZ-tagok és SZDSZ-hez közeli személyiségek, többek között AscherTamás, 
Eörsi István, Esterházy Péter, Faludy György, Ferge Zsuzsa, Fischer Ádám, Gomb
ár Csaba, Kőszeg Ferenc, Jancsó Miklós, Kende Péter, Kis János, Konrád György, Ta
más Gáspár Miklós, Vásárhelyi Miklós, nyűt levelet írtak a francia miniszterelnöknek, 

amelyben köszönetüket fejezik ki azoknak a személyeknek és szervezeteknek, amiért 
Franciaország menedéket adott a zámolyi romák egy részének. A levél aláírói a romák

helyzetét az 1956-os forradalommal és 
szabadságharccal hozzák kapcsolatba, 
amiért a romák most menekülni kény
szerültek hazájukból. Korábban az 
SZDSZ politikusai azzal vádolták a kor
mányt, hogy bel- és külpolitikájával ve
szélyezteti EU-csatlakozásunkat. Most 
viszont éppen az SZDSZ köréből kiindu
ló kezdeményezés az, amely ténylegesen 
is veszélyeztetheti a csatlakozást. Az 
SZDSZ-nek is lett volna lehetősége a ro
mák helyzetén változtatni, amikor hatal
mon volt Ám a semmittevést a „megél- 
hetési bűnözés” fogalmának kreálásával 
próbáltákelfogadtatni.

Érthetetlen (vagy nagyon is érthető) a 
döntést hozó francia menekültügyi ha
tóságok magatartása. Franciaország 
nem tekinthető példaképnek. Csak 
Strasbourgban közel száz hajléktalan 
roma él. Sok roma a város egyik negye
dében civilizált körülmények nélkül, la
kókocsiban húzza meg magát. Francia- 
ország maga sem képes megoldani a sa

ját roma kisebbségének helyzetét, arról nem is beszélve, hogy még mindig nem írta alá 
a regionális nyelvek chartáját. Magyarország volt az első keleti állam, amely aláírta az 
emberi jogokról szóló európai megállapodást és kidolgozta a kisebbségek jogállásá
nak, státusának feltételrendszerét. Sajnálatosnak tartjuk, hogy az EU tagja egy olyan 
ország is, Franciaország, amely már most durván beavatkozott a magyar belügyekbe. 
A MAG a Jospinhez küldött „köszönő” levelet úgy tekinti, mint egy véleménynyilvání
tást fontos kérdésben. Az aláírók névsorából tudni fogjuk, kiknek köszönhetjük, ha 
megvádoltak leszünk, ha alaptalanul fasisztának, fajüldözőnek neveznek bennünket.

Dobó Andor elnök
Magyar Alkotók és Gondolkodók Független Szakértői Társaság

LÉPHAR PÁL RAJZA

Kik állnak a romák mögött valójában?
Noirmoutier-től Trianonon át Strasbourgig vörös 

fonálként húzódik a francia politika magyar
gyűlölete. Magyarázattal tartozom, hogy miért emlí
tem egy sokak előtt ism eretlen francia helység, 

Noirmoutier nevét. Azért, mert ott játszódott a 
Kuncz Aladár által megírt szomorú történet, a Feke
te kolostor. Az első világháború idején Franciaor
szágban rekedt német, osztrák, lengyel, magyar és 
más nemzetiségű embereket a francia hatóságok ke
gyetlen körülmények között internálótáborban éve
kig gyötörték. Akkor ismertük meg a hírhedtté vált 
„sale boche” (koszos német), „sale étrengére” (pisz
kos idegen) kifejezéseket.

Mi, magyarok mindig tiszteltük a szabadságszere
tő francia népet. Nagyra becsültük kultúrájukat, írók 
és képzőművészek, Ady Endrével Párizst tartottuk a 
fény fővárosának. Ám a francia közgondolkodásban 
mindmáig elpusztíthatatlanul él az ellenérzés min
dennel szemben, ami magyar. Persze mindig akadnak

szép számmal Krasznai Józsefek, akik vállalkoznak 
hazájuk közállapotainak mocskolására. Különösen 
sajnálatos, hogy vannak a_„roma_ügynek” olyan párt- 
fogóij akik ugyan saját lakásukba be nem fogadnának 
egyetlen sokgyermekes cigánycsaládot sem, csak sá- 
pítoznak és sajnálkoznak „szegény üldözött romák” 
fölött. így nem csodálhatjuk, hogy franciaországi in
tézményeknek szinte kapóra jött a zámolyi menekü
lők ügye. Megint üthetnek egyet a magyarokon.

Elmondok egy igaz történetet a második világhá
ború idejéből. Nem messze határainktól, egy német 
fogolytáborban többek között őriztek néhány fran
cia katonatisztet, akiknek sikerült megszökni és a 
magyar határig elvánszorogni. Itt katonai csendőrök 
fogadták őket és mivel a szökevények úgy vélték, a 
magyarok franciául nem értenék meg szavukat, így 
jelentkeztek: „Ego sum gallucis captivus” -  én fran
cia fogoly vagyok! A jól iskolázott magyar csendőr
tiszt értette a latin szót, a menekültek ugyanolyan

védelemben részesültek, mint a németek elől hoz
zánk menekült lengyelek, zsidók, angol és amerikai 
repülőtisztek.

Abban az időben Horthy Miklós Magyarországán 
Keresztes-Fischer Ferenc belügyminiszter tartotta a 
hátát a németekkel szemben a humánus eljáráso
kért, amelyekkel id. Antall József Varga Béla 
balatonboglári plébánossal együtt sokak életét meg
mentette.

Szeretném remélni, hogy e lap példányai eljutnak 
Párizsig és Strasbourgig, és olvassa Bombola úr is, 
aki oly készségesen karolja föl az üldöztetésükről 
mesélgető Krasznai-féle társulatot. Azt se bánnám, 
ha az izraeli Katz úrhölgy is tanulmányozná kicsit 
soraimat, talán elszégyellné magát azért, hogy rossz 
célra adta pénzét. Adhatta volna itthon szegény cigá
nyoknak, ha annyira nyomorognak.

Domonkos István 
Budapest

„ E l ő t t e d  
a  k ü z d é s . . . ”

V itányi Iván egy cikkében szé
les nemzeti összefogást, nagy- 

koalíciót szeretne látni, a rendszer- 
váltás befejezése érdekében. Szerin
te „a jelenlegi kormány azonban 
minden részletében olyan politikát 
folytat, amely ennek a leghatározot
tabban ellentmond...”

Ami azt illeti, egy ilyen jellegű 
szerveződés Magyarországon ma 
teljesen elképzelhetetlen. Egysze
rűen azért, mert a két vezető párt 
mérvadó személyiségei és tagjai 
annyira eltérnek felfogásban, szem
léletben, szándékokban, célokban, a 
múlthoz és jövőhöz való viszony
ban, hogy még egymás szavát sem 
értenék meg. Ugyanezért nem lehe
tett nagykoalíció a rendszerváltás 
kezdetén sem, az MDF és SZDSZ kö
zött. Bár Antall József és Tölgyessy 
Péter még ki tudtak munkálni egy 
történelmi léptékű paktumot, ám 
anélkül, hogy pártjaik széles körben 
véleményt nyilváníthattak volna.

Vitányi a feladatokat is megha
tározza: a civil demokrácia kiter
jesztése, a társadalom kettészaka
dásának megakadályozása, esélyte
remtő gazdasági élet megteremtése, 
és végül integrálódás Európába. A 
rendszerváltás befejezése ma már 
elsősorban gazdasági feladat. Azt 
jelenti, hogy az országban a piaci vi
szonyok között működő, a magán- 
tulajdon dominanciáján alapuló 
termelési, szolgáltatási rendet kell 
kialakítani. A legnagyobb gond az, 
hogy a szocialista elosztási rendhez 
szokott tömegek továbbra is von
zódnak a „különböző, munkáért 
egyenlőiért” elvhez. Ahhoz, hogy a 
megszolgált összértékből ne a hoz
zájárulásuk arányában részesedje
nek, hanem annál jobban. Ki akar 
itt piaci versenyt? Kevesen akarják, 
hogy Arany János elve érvényesül
jön: „Előtted a küzdés, előtted a pá
lya I  Az erőtlen csügged, az erős me
gállja." Ezért van az a természetes 
paradoxon, hogy a civil demokrácia 
kiterjesztése tovább fogja lassítani 
haladásunkat a piaci világ felé. Vi
tányi Iván és az MSZP el akarják ke
rülni a társadalom kettészakadását. 
Jó, kerüljük el. De hogyan? Ne le
gyen szabad verseny, ne legyenek 
lemaradók? Az egyik szóba jöhető 
megoldás az, hogy lefelé osztunk el, 
mint a szocializmusban. Fenntart
juk a fölösleges intézményeket és 
munkahelyeket, a fölösleges tevé
kenységeket, mindezekkel az előre
vivő, hasznos tevékenységeket igaz
ságtalanul megterhelve. Ez a politi
ka azonban nem visz nyugat felé. 
Ezt Vitányi is tudja, és az MSZP is. 
Mi a másik lehetőség? Én nem tu
dok jobbat Aranynál. Maradjunk 
inkább nála. Az ő elvét a kormány 
és a parlament akkor tudja jól érvé
nyesíteni, ha a kapitalizálódást és 
polgárosodást elősegítő törvénye
ket hoz, és következetesen betartja 
őket. Nagykoalíció nélkül is.

Sziray József 
Budapest

Németh József (Budapest): Üdvöz
löm a Lovas István tollából megje
lent kétrészes cikket (A véralgebra 
bosszúja a gyűlölet ellen, MN, már
cius 21-22.). Ez az írás, illetve 
mindaz, ami történt -  állítom -  
példa nélküli. Nagy örömmel vet
tem tudomásul a híres-hírhedt 
szürkeállomány lelepleződését. Az 
1999-es „Nyűt levél” aláírói ugyan
is azt bizonyították, hogy -  szem
ben Lovas Istvánnal -  elképesztően 
tájékozatlanok. Az ember elvárná, 
hogy a szellemi felsőbbrendűségü
ket unos-untalan hangoztatok leg
alább a gyakorta érintett témakö
rükben jól tájékozottak, azaz kel
lően olvasottak legyenek. De e höl
gyek és urak inkább ama cowboy
hoz hasonlíthatók, aki soha nem 
tölt, csak lő. És mivel nem töltenek, 
„könyökömön jön ki”-panelekből 
építik fel a mondandójukat. Ők te
hát azok, akikre az „enyhén diszle
xiás szellemi hontalan” jelző mél
tán ráillik. Remélem, a gazdasági 
miniszter talál valami mentséget,

ha valóban az ő neve lelhető fel a 
Nyűt levél aláírói között.

■
Tussay Zoltán (Budapest): A mé
dián keresztül szembesülünk a be
regi emberek tragédiájával. Tarpa, 
Jánd, Gulács, Vámosatya, Márok- 
papi, Csaroda, Beregsurány, a tele
pülések neve egyenként markol a 
szívünkbe: ez a tarpai gátszakadás 
következtében elöntött beregi öve
zet (öblözet). De mintha az áradás 
megállt volna az államhatárnál, 
Beregsurány után már csak a hiva
talos adatok következnek: Kárpát
alján tovább emelkedett az elárasz
tott települések, romba dőlt lakó
házak, valamint kitelepített lakosok 
száma. A károk a legnagyobbak a 
nagyszőlősi és a beregszászi járás
ban. 251 település, 33 539 épület víz 
alatt, a halottak száma nyolcra 
emelkedett. Napról napra száraz 
statisztikai adatok, településnevek 
elvétve. Ám az a legritkábban hang
zik el, hogy odaát ugyanaz a Bereg 
terül el, ugyanaz a Felső-Tisza-vi-

dék, sőt ott van a valamikori Bereg 
vármegye 90 százaléka. A szenve
dés arctalanná válik, a határ lezárja 
a jajkiáltást, a Kárpátaljáról szóló 
árvízi tudósítások akár Mozambik- 
ról is szólhatnának. Egyedül a Tisza 
nem veszi figyelembe a határt és az 
ár arra halad, amerre erősebb a la
pály. Pedig a jajszó mindkét olda
lon magyarul, ugyanabban a Felső- 
Tisza-vidéki nyelvjárásban szakad 
fel az ajkakról: Kispaládon és Nagy
paládon, Márokpapiban és Cson
kapapiban egyformán.

■
Gerhardt Ferenc (Budapest): A 
március 17-i szombati szám első 
oldalán a rövid hírek között értesül
hettünk a Stephansdom alatt talált 
magyar temetőről Kérem, hogy a 
kor megjelölésére használt kifejezés 
ne az „időszámításunkat” vegye ki
indulópontnak, hanem az európai 
kultúrkörben használt „Krisztus 
előtt -  Krisztus után” megfelelő rö
vidítései tájékoztassanak a korról. 
Időszámításunk -  azaz a rendszer

változás -  után több mint tíz évvel 
legalább az egyetlen jobbközép na
pilap ne használja az időszámí
tásunk előtt ötvenvalahány évvel 
kitalált egyházellenes és hagyo
mánytagadó kifejezést.

■
Gombocz Istvánné (Budapest): Év
tizedek óta a budapesti 1-es számú, 
Dísz téri postahivatalba járok. A hi
vatal vezetőjéről és az alkalmazot
takról a legjobbakat írhatom. Ami 
azonban most történt, az erkölcsi 
szempontból példátlan és nagyon 
örvendetes. Néhány napja több 
csekkel fizettem nagyobb összeget 
a postán. Nagy Gabriella fiatal 
pénztáros figyelmeztetett, hogy té
vedésből túl sok pénzt adtam, én 
azonban erősködtem, hogy kiszá
moltam a befizetendő helyes össze
get. Később magam is észrevettem, 
hogy bizony kevés pénz lapul a 
pénztárcámban. Másnap reggel la
kásomon csöngött a telefon, Nagy 
Gabriella keresett a postáról és 
megkért, fáradjak be a postahiva

talba, mert az előző napi pénztárzá
ráskor tízezer forint többlet mutat
kozott, ez az összeg nekem jár! 
Őszintén meghatódtam, hogy egy 
fiatal, becsületes munkatárs a csek
ken szereplő cím alapján kikereste 
a telefonkönyvből számomat, fölhí
vott és amikor bementem hozzá a 
postára, mosolyogva adta át az ösz- 
szeget. „A pénztártól való távozá
som után” tehát ő reklamált pozitív 
értelemben. Köszönöm ennek a 
kedves fiatal hölgynek a tisztessé
gét, a becsületességét és a postahi
vatalnak is, ilyen kifogástalan lég
kört teremtve. Higyjünk a fiatalság
ban, higyjünk az emberben!

K E D V E S  O L V A S Ó K !

Név- és címhiányos, valamint nyűt levele
ket nem közlünk. Leveleiket szerkesztett 
formában adjuk közre. Kéziratokat nem őr- 
zünk meg és nem küldünk vissza. A levelek 
tartalma nem feltétlenül azonos a szerkesz
tőség álláspontjával.
Címünk: 1450 Bp. 9., Pf. 74.
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Á r v í z i
d e m a g ó g o k
Az, hogy árvízügyben itt tar

tunk, nem a mai kormány hi
bája. A legkönnyebb másra háríta
ni a felelősséget ahelyett, hogy 
összefogna mindenki, kormány és 
ellenzék, és együtt próbálnák 
menteni a menthetőt.

Egyelőre azonban sem Kovács 
Lászlót, sem Demszky Gábort nem 
látom a gátakon. Arról sem szól a 
fáin aj hogy melyikük mennyi 
pénzt ajánlott fel a károsultak 
megsegítésére. Ez csak legyen a 
kormány gondja.

Kárpáti Júlia
Budapest

Vera Szabadi
Kiemelés


